

## **DECLARAÇÃO DE VENCEDOR E CONFORMIDADE DOCUMENTAL**

### **CONCORRÊNCIA SIMPLIFICADA DE EXECUÇÃO DE OBRA 002/2024**

Após análise documental realizada pela Comissão de Licitação, em conformidade com os requisitos estabelecidos no Edital da Concorrência de Obra Simplificada 002/2024;

CONSIDERANDO o parecer de desclassificação por inconformidade documental da empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda, emitido no dia 26 de dezembro de 2024, sem qualquer recurso ou manifestação por parte da empresa desclassificada no prazo legal;

CONSIDERANDO que a empresa A&C Construções atendeu integralmente às condições exigidas no edital, sendo a empresa melhor colocada após a análise documental e de conformidade;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6.3 do instrumento convocatório 002 de 2024;

DECLARA-SE como vencedora do certame a empresa A&C Construções, atendendo integralmente às condições exigidas no edital.

Conforme disposição na Cláusula 4 do instrumento convocatório, a proposta definitiva deve ser enviada em até 5 dias úteis, podendo ainda a LMECC realizar uma contraproposta visando reduzir o preço da melhor proposta apresentada.

A presente declaração é feita para fins de direito e o resultado divulgado para os interessados.

Mossoró, 03 de Janeiro de 2025

PAULO HENRIQUE LIMA DO MONTE:66350956400

Assinado de forma digital por PAULO HENRIQUE  
LIMA DO MONTE:66350956400  
Dados: 2025.01.03 12:42:56 -03'00'

Paulo Henrique Lima do Monte  
Presidente

**Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer**



## INFORME ACERCA DA CONCORRÊNCIA SIMPLIFICADA Nº 002/2024

Prezados Senhores(as),

A Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer (LMECC), por meio de sua Comissão de Avaliação Interna, vem comunicar o resultado da Concorrência Simplificada nº 002/2024, que teve como objeto a execução da obra de Fundações e Estrutura até Nível Laje Térreo do Hospital do Câncer desta instituição.

Após a devida análise das propostas recebidas, em relação ao **aspecto documental**, obteve-se o seguinte cenário:

PARTICIPANTE	SITUAÇÃO
WSC EMPREENDIMENTOS E CONST. LTDA	DESCCLASSIFICADA
A & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	HABILITADA
VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA	HABILITADA

Vê-se que após a análise do aspecto documental a empresa WSC Empreendimentos e Construções LTDA foi desclassificada, conforme fundamentação constata no Parecer de Desclassificação anexo, oportunidade em que houve a abertura do prazo de 03 (três) dias corridos para eventual interposição de recurso. No entanto, o prazo sobredito escoou sem que tenha havido interposição recursal.

Ato contínuo, no tocante à **análise das propostas** apresentadas pelas **empresas habilitadas**, constatou-se que a empresa participante A & C Construções e Serviços LTDA apresentou a melhor proposta para a execução dos serviços descritos no Edital, conforme tabela abaixo e especificações em





## LIGA DE MOSSORÓ ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER

CNPJ: 04.026.039/0001-39

Unidade I: Unidade Seu Neuzo - Rua Dona Isaura Rosado nº 129 - Abolição III - Mossoró - RN - CEP: 59612-670

Unidade II: Hospital da Liga Mossoroense - Rua Melo Franco nº 238 - Santo Antônio, Mossoró - RN - CEP 59611-090.

Telefone: (84) 3323 - 7700 e-mail: [diretoriaadministrativa@ligamossoroense.org](mailto:diretoriaadministrativa@ligamossoroense.org)


anexo:

PARTICIPANTE	PROPOSTA
WSC EMPREENDIMENTOS E CONST. LTDA	DESCCLASSIFICADA
A & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 6.999.930,01
VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA	R\$ 9.943.610,93

Assim, após a devida análise das propostas recebidas, tanto no aspecto documental quanto no tocante à conformidade em relação ao edital convocatório, tem-se que a empresa A & C Construções e Serviços LTDA apresentou a melhor proposta para a execução dos serviços especificados.

Por fim, informa-se que durante a análise do trâmite da Concorrência Simplificada não foi identificada nenhuma inconformidade que pudesse comprometer o processo.

Mossoró/RN, 30 de dezembro de 2024.

  
**Paulo Henrique Lima do Monte**  
Presidente da LMECC



## **PARECER DE DESCLASSIFICAÇÃO**

**Objeto:** Desclassificação da Empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda, na Concorrência de Obra Simplificada por Inconformidade Documental.

Após análise das propostas apresentadas no âmbito da concorrência de obra simplificada, verificou-se que a Empresa Empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda, apresentou o valor final de sua proposta no montante de **R\$ 6.355.683,89 reais**. No entanto, o relatório detalhado inicial não incluiu os valores referentes ao **Benefício e Despesas Indiretas (BDI)**.

Posteriormente, de forma intempestiva, a Empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda, enviou um orçamento detalhado contendo os valores de BDI, que totalizam a monta de **R\$ 1.588.295,42 reais**. Com valor final, o orçamento da referida empresa totaliza o valor de **R\$ 7.943.979,30 reais**. Este envio, realizado fora do prazo estabelecido no edital, não possui amparo legal para sua aceitação, uma vez que viola os princípios da **igualdade entre os concorrentes, da vinculação ao edital e da segurança jurídica**.

Conforme disposição expressa no instrumento editalício, a ausência de documentos obrigatórios ou a apresentação de documentos incompletos ou em desconformidade com as exigências previstas, inclusive em relação ao prazo, no edital configura motivo de **desclassificação** da proposta.

Dessa forma, considerando:

1. A ausência dos valores de BDI no relatório inicial apresentado pela Empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda;
2. O envio intempestivo do orçamento corrigido, que não pode ser considerado para fins de regularização da proposta;
3. Em consequência, descumprimento das disposições do edital da concorrência, inclusive relacionados aos prazos de envio;

**Procede-se à desclassificação da proposta da Empresa WSC Empreendimentos e Construções Ltda** por inconformidade documental, nos termos do instrumento editalício.

Dessa forma, abre-se o prazo de 3 dias corridos, para interposição de recurso administrativo, caso seja de interesse da parte envolvida.

**DANIEL  
HENRIQUE DE  
ANDRADE VALE**

Assinado de forma digital  
por DANIEL HENRIQUE DE  
ANDRADE VALE  
Dados: 2024.12.26  
15:11:22 -03'00'

---

Daniel Vale  
ADVOGADO OAB/RN 17085  
**Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer**



A&C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 04.693.484/0001-52  
RUA RAIMUNDO NOGUEIRA QUEIROZ, 100  
Telefone: (84) 3318-3001 / Email: contato@aeconstrucoes.com.br

Obra: 2º ETAPA DA OBRA, FUNDAÇÕES E ESTRUTURA ATÉ NÍVEL LAJE TÉRREO

Endereço: Rua Ferreira Itajubá, S/N, Bom Jardim.

Cidade: Mossoró-RN

Proprietário: LIGA DE MOSSORÓ ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER

Data: Dezembro de 2024

ÁREA DO TERRENO: 7.488,41 m²

ÁREA DO SUBSOLO: 5.745,78 m²

ORÇAMENTO DESCRIMINADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL DO ITEM
<b>01. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 190.000,00</b>
01.1	Instalação provisórias e equipamentos	1,00	Vb	5.000,00	R\$ 5.000,00
01.2	Equipe técnica e despesas gerais	1,00	Vb	170.000,00	R\$ 170.000,00
01.3	Gabarito e Locações de obra com Topografia	1,00	Vb	15.000,00	R\$ 15.000,00
<b>02. MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 74.866,82</b>
02.1	Escavação mecânica de solo - sapatas	2.639,66	m3	7,00	R\$ 18.477,62
02.2	Escavação manual de solo - cintas	89,90	m3	40,00	R\$ 3.596,00
02.3	Reaterro de fundações com compactação mecânica com material da vala	1.315,35	m3	20,00	R\$ 26.307,00
02.4	Retirada de material da escavação da fundação sem reaproveitamento	1.324,31	m3	20,00	R\$ 26.486,20
<b>03. FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>					<b>R\$ 5.439.639,45</b>
03.1	Regularização de base em concreto magro das cintas e sapatas	78,07	m3	400,00	R\$ 31.228,00
03.2	Fornecimento e aplicação de aço - Fundações	52.616,00	kg	10,00	R\$ 526.160,00
03.3	Fornecimento e aplicação de concreto classe 40Mpa - Fundações	1.324,31	m3	615,00	R\$ 814.450,65
03.4	Forma maderit resinado 14mm (5x) - Fundações	446,28	m2	60,00	R\$ 26.776,80
03.5	Fornecimento e aplicação de Aço - Cintas Baldrames	2.162,00	kg	10,00	R\$ 21.620,00
03.6	Fornecimento e aplicação de Concreto 40MPA - Cintas Baldrames	31,72	m3	615,00	R\$ 19.507,80
03.7	Forma maderit resinado 14mm (5x) - Cintas Baldrames	282,50	m2	70,00	R\$ 19.775,00
03.8	Fornecimento e aplicação de aço - Pilares	25.066,80	kg	10,00	R\$ 250.668,00
03.9	Fornecimento e aplicação de Concreto 40MPA - Pilares	261,84	m3	620,00	R\$ 162.340,80
03.10	Forma maderit resinado 14mm (5x) - Pilares	2.060,12	m2	80,00	R\$ 164.809,60
03.11	Fornecimento e aplicação de aço - Vigas	53.383,00	kg	10,00	R\$ 533.830,00
03.12	Fornecimento e aplicação de Concreto 40MPA - Vigas	602,35	m3	640,00	R\$ 385.504,00
03.13	Forma maderit resinado 14mm (5x) - Vigas	2.509,85	m2	90,00	R\$ 225.886,50
03.14	Fornecimento e aplicação de aço - Laje/rampa/escadas subsolo.	80.352,00	kg	10,00	R\$ 803.520,00
03.15	Fornecimento e aplicação de Concreto classe 40Mpa - Laje/rampa/escadas subsolo	910,61	m3	640,00	R\$ 582.790,40
03.16	Forma e escoramento - Laje/rampa/escadas subsolo	4.583,01	m2	190,00	R\$ 870.771,90
<b>04. SERVIÇOS COMPLEMENTARES DIVERSOS</b>					<b>R\$ 23.481,23</b>
04.1	Controle Tecnológico de concreto aplicado	3.130,83	m3	7,50	R\$ 23.481,23
<b>05. LIMPEZA GERAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 9.660,05</b>
05.1	Limpeza geral da obra	7.488,41	m2	1,29	R\$ 9.660,05
<b>TOTAL PARCIAL:</b>					<b>R\$ 5.737.647,55</b>
<b>BDI (22,00%)</b>					<b>R\$ 1.262.282,46</b>
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI</b>					<b>R\$ 6.999.930,01</b>
<i>seis milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta reais e um centavo</i>					

CLAUDIO AUGUSTO DA ESCOSSIA:44332300491  
Assinado de forma digital por  
CLAUDIO AUGUSTO DA  
ESCOSSIA:44332300491  
Dados: 2024.12.21 11:25:56 -03'00'

Cláudio Augusto da Escóssia  
Eng. Civil - CREA RN 2105692737  
Eng. Seg. do Trabalho  
Eng. Sanitarista  
Dir. Técnico - CPF: 443.323.004-91



# VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA

Rua Vicente Fernandes, Aeroporto

E-mail: vipetro@vipetro.com.br

Mossoró-RN - CEP 59.607-685

Telefone: (84) 3316 - 7000

CNPJ(MF) 09.080.623/0001-96

Fax: (84) 3316 - 6449

REV.

QO N°

00

2024077

Data:

20/12/2024

NATAL - RN

**Cliente:** Hospital do Câncer da Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer  
**Contato:** Engº Tiago Silva  
**Local:** Mossoró - RN  
**Objeto:** Execução da obra de Obra Fundações e Estrutura até Nível Laje Térreo

## PLANILHA DE ORÇAMENTO

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	VI Unit.	VI Total
<b>1</b>		<b>Serviços Preliminares</b>				<b>1.900.423,19</b>
1.1		Instalações Provisórias e Equipamentos	vb	1,00	106.600,00	106.600,00
1.2		Equipe técnica e despesas gerais	mês	8,00	220.977,90	1.767.823,19
1.3		Gabarito e locação de obra com topografia	vb	1,00	26.000,00	26.000,00
<b>2</b>		<b>Movimentação de terra</b>				<b>100.831,58</b>
2.1		Escavação mecanizada de solo - sapatas	m³	2.639,66	8,46	22.340,97
2.2		Escavação manual de solo - cintas	m³	89,90	39,00	3.505,77
2.3		Reaterro de fundação fundações cm compactação mecânica com material da vala	m³	1.315,35	17,74	23.336,75
2.4		Retirada de material da escavação sem reaproveitamento	m³	1.324,31	39,00	51.648,09
<b>3</b>		<b>Fundações Estruturas</b>				<b>7.847.276,54</b>
3.1		Regularização de base em concreto magro 15mpa em cintas e sapatas	m³	78,07	800,84	62.521,77
3.2		Fornecimento e aplicação de aço - Fundações	kg	52.616,00	14,63	769.837,19
3.3		Fornecimento e aplicação de concreto 40mpa - fundações	m³	1.324,31	999,81	1.324.053,38
3.4		Forma em madeirit resinado 14mm (5x) - fundações	m²	446,28	96,71	43.161,54
3.5		Fornecimento e aplicação de aço - cintas baldrames	kg	2.162,00	15,52	33.553,44
3.6		Fornecimento e aplicação de de concreto 40mpa - cintas baldrames	m³	31,72	999,81	31.713,85
3.7		Forma em madeirit resinado 14mm (5x) - cintas baldrames	m²	282,50	64,97	18.352,98
3.8		Fornecimento e aplicação de aço - pilares	kg	25.066,80	15,71	393.689,63
3.9		Fornecimento e aplicação de concreto 40mpa - pilares	m³	261,84	1.012,91	265.220,99
3.10		Forma em madeirit resinado 14mm (5x) - pilares	m²	2.060,00	154,66	318.592,62
3.11		Fornecimento e aplicação de aço - vigas	kg	53.383,00	15,41	822.382,19
3.12		Fornecimento e aplicação de concreto 40mpa - vigas	m³	602,35	999,81	602.233,27
3.13		Forma em madeirit resinado 14mm (5x) - vigas	m²	2.509,85	143,64	360.526,34
3.14		Fornecimento e aplicação de aço - Laje/rampa/escada subsolo	kg	80.352,00	15,19	1.220.605,87
3.15		Fornecimento e aplicação de concreto 40mpa - Laje/rampa/escada subsolo	m³	910,61	999,81	910.433,54
3.16		Forma em madeirit resinado 14mm (5x) - Laje/rampa/escada subsolo	m²	4.583,01	146,28	670.397,94
<b>4</b>		<b>Serviços complementares diversos</b>				<b>58.577,01</b>
4.1		Controle tecnológico do concreto aplicado	m³	3.130,83	18,71	58.577,01



# VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA

Rua Vicente Fernandes, Aeroporto

E-mail: vipetro@vipetro.com.br

Mossoró-RN - CEP 59.607-685

Telefone: (84) 3316 - 7000

CNPJ(MF) 09.080.623/0001-96

Fax: (84) 3316 - 6449

REV.

QO Nº

00

2024077

Data:

20/12/2024

NATAL - RN

**Cliente:** Hospital do Câncer da Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer  
**Contato:** Engº Tiago Silva  
**Local:** Mossoró - RN  
**Objeto:** Execução da obra de Obra Fundações e Estrutura até Nível Laje Térreo

## PLANILHA DE ORÇAMENTO

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	VI Unit.	VI Total
5		<b>Limpeza Geral da obra</b>				<b>36.502,61</b>
5.1		Limpeza Geral da obra	m <sup>2</sup>	7.488,41	4,87	36.502,61
					<b>TOTAL</b>	<b>9.943.610,93</b>

### Considerações:

Prazo de execução: 8 meses;

Validade da proposta: 90 (voventa) dias;

Condições de pagamento: Adiantamento 10% + saldo em medições mensais;

### Responsável:

Hugo Veras Bezerra  
Cel.: +55 (84) 99684-5814  
Email: hugobezerra@vipetro.com.br